Nam et per totam, ut diximus, causam locus est adfectibus, et eorum non simplex natura nec in transitu tractanda, quo nihil adferre maius vis orandi

3 potest. Nam cetera forsitan tenuis quoque et angusta ingenii vena, si modo vel doctrina vel usu sit adiuta, generare atque ad frugem aliquam perducere queat; certe sunt semperque fuerunt non parum

¹ VI. I. 51.

I should regard them rather as *species* than as *parts* of the peroration, since the terms epilogue and peroration both clearly indicate that they form the conclusion of a speech.

II. The peroration is the most important part of forensic pleading, and in the main consists of appeals to the emotions, concerning which I have consequently been forced to say something. But I have not yet been able to give the topic specific consideration as a whole, nor should I have been justified in doing so. We have still, therefore, to discuss a task which forms the most powerful means of obtaining what we desire, and is also more difficult than any of those which we have previously considered, namely that of stirring the emotions of the judges, and of moulding and transforming them to the attitude which we desire. The few remarks which I have already² made on this subject were only such as were essential to my theme, while my purpose was rather to show what ought to be done than to set forth the manner in which we can secure our aim. I must now review the whole subject in a more exhaustive fashion.

There is scope for an appeal to the emotions, as I have already said,¹ in every portion of a speech. Moreover these emotions present great variety, and demand more than cursory treatment, since it is in their handling that the power of oratory shews itself at its highest. Even a slight and limited talent may,³ with the assistance of practice or learning, perhaps succeed in giving life to other departments of oratory, and in developing them to a serviceable extent. At any rate there are, and have always been, a con-

QUINTILIAN

multi, qui satis perite, quae essent probationibus utilia, reperirent; quos eque non contemno, sed hactenus utiles credo, ne quid per eos iudici sit ignotum, atque (ut dicam, quod sentio) dignos, a quibus causam disertis docerentur. Qui vero iudicem rapere et, in quem vellet habitum animi, posset perducere, quo dicente¹ flendum irascendumve esset, 4 rarus fuit. Atqui hoc est quod dominetur in iudiciis, haec eloquentia regnat.² Namque argumenta plerumque nascuntur ex causa, et pro meliore parte plura sunt semper, ut, qui per haec vicit, tantum non 5 defuisse sibi advocatum sciat. Ubi vero animis iudicum vis adferenda est et ab ipsa veri contemplatione abducenda mens, ibi proprium oratoris opus est. Hoc non docet litigator, hoc causarum libellis non continetur. Probationes enim efficiant sane ut causam nostram meliorem esse iudices putent, adfectus praestant ut etiam velint; sed id quod volunt cre- 6 dunt quoque. Nam cum irasci, favere, odisse, misereri coeperunt, agi iam rem suam existimant; et, sicut amantes de forma iudicare non possunt, quia